Estado do Río Grande do SUI
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1 180 - JACUTINGA-RS
e-maíl: vereadoresiacutinoa@hotmail. com

PRoJETO DE RESOLUÇÃO LEGTSLATTVA No 02 DE 09 DE JUNHO DE 2025.

Ratifica a Portaria no 1312A25 que transfere,
excepcionalmente, a data da sessão ordinária do dia
09 de junho de 2025, e dá outras providôncias.

CONSIDERANDO o falecimento de Alberto Sakrezenski, pai do Prefeito
MunicipalAdemir fvlárcio Sakrezenski ocorrido na data de 0B de junho de 2A25.

CONSIDERANDO que as homenagens e o sepultamento ocorrerão no dia de
hoje, 09 de junho de 2025, data da sessáo ordinária.

CONSIDERANDO que os trabalhos desempenhados pelos poderes municipais
o são de forma conjunta e harmoniosa, conforme princípio dos pesos e contrapesos,
demonstrando estima com o ltilD representante do Poder Executivo.

CONSIDERANDO a necessidade de organização dos trabalhos administrativos
da Câmara.

CONSIDERANDO o disposto no art. 129, caput e parágrafo único, incisos I e ll
do Regimento lnterno.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
JACUTINGA/RS, no uso de suas atribuiçÕes que lhes são conferidas pelo artigo 29,
l, lV e Xl do Regimento interno, faz saber, que o Plenário aprovou e a Mesa promulga
a teor do art. 29, Vlll c/c o art.129,ll, do mesmo diploma legal, a seguinte Resolução:

Art. ío- Fica ratificada a Portaria no 1312025 que determinou a transferência,
de forma excepcional, da reunião da sessão legislativa ordinária do dia 09 de junho
de2025, às 19h, parao dia1l de junho de2A25, às20h, emrazâo dofalecimento
de Alberto Sakrezenski.

Art.20 - Esta resoluçâo entra em vigor na data de sua publicaçâo, com efeitos
retroativos à data de 09 de junho de 2025.

M * Vereadores, 09 de junho de 2025

"O PODER LEGISLATIVO E O
SUPORTE DÁ DEMOCRACIA, "

A
Éml

§ Jp?,?

Estado do Rio Grande do SUI
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail.com

I

Mesa Diretora:
GE6l LUI edo&rffi@iP6Úrw
LODEtu{2Bt1689 uÀmcs,rom

Gelsi Luiz Lodéa
Presidente

Bruno Afonso Freddo
1o Secretário

Docelmir Colombelli
Vice-Presidente

Amauri Busnello
20 Secretário

*O PODER LEGISLATIVO E O
SUPORTE DA DEMOCRACIA.'

1:' -. .1
Estado do Rio Grande do SUI
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail. com

JTJSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Colegas Vereadores,

O presente Projeto de Resolução que submetemos a apreciação dos nobres
colegas tem a finalidade de ratificar a Portaria no 1312025 que transferiu,
excepcionalmente, a data da sessão ordinária marcada para o dia 09/06/2025 às 19h,
segunda-feira, para o dia 1110612025 às 20h, quarta-feira.

A transferência se deu enn razâo do falecimento de Alberto Sakrezenski, pai do
Excelentíssimo Prefeito Municipal Ademir lvlarcio Sakrezenski, ocorrido em
0810612025, com homenagens e sepultamento marcado para o dia A910612025, data
da sessão ordinária.

Assim, em respeito e solidariedade ao chefe do Poder Executivo e sua família,
e devido à comoção pública gerada pelo passamento de Alberto, optou-se por
transferir a data da reunião.

Em face do exposto, certos do entendimento e concordância dos colegas,
contamos com o voto dos nobres pares para aprovação da matéria.

Jacutinga/Rs, 09 de junho de 2A25

Mesa Diretora:
GEútLUtz kiúodàtuÉd@Ê,6ú
LoD*402e3r6&e igj'Bi:l?i]tr.-.. oa,/*+ -/441&2?

Docelmir Colombelli
Vice-Presidente

Amauri Busnello
20 Secretário

Gelsi Luiz Lodéa
Presidente

B; ilJ,C
Búno Afonso Freddo

1o Secretário

*O PODER LEGISLATTVO E O
S UPORTE DA DEMOCRACIA.'